
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa atto delle Determinazione della Regione Lazio n. G01861 del 16/02/2026 avente ad 
oggetto “Fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di 
consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda Edizione 
da gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti - Provvedimento di 
autorizzazione affiancamento dispositivo Roche Diabetes Care Italy Spa- Lotto 7.

Estensore: Dott.ssa      Pasquali Francesca  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa     Pasquali Francesca                       

Data  23/02/2026                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Presa atto delle Determinazione della Regione Lazio n. G01861 del 16/02/2026 avente ad oggetto “Fornitura 
di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda Edizione da gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, 
suddivisa in 9 lotti - Provvedimento di autorizzazione affiancamento dispositivo Roche Diabetes Care Italy Spa- Lotto 
7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

VISTA la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Presa atto delle Determinazione della Regione Lazio n. G01861 del 16/02/2026 avente ad oggetto “Fornitura 
di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda Edizione da gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, 
suddivisa in 9 lotti - Provvedimento di autorizzazione affiancamento dispositivo Roche Diabetes Care Italy Spa- Lotto 
7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL DIRETTORE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con Determinazione della Regione Lazio n. G03727 del 26/3/2025, è avvenuta 

l’aggiudicazione della procedura indetta con la Determinazione n. G09528 del 17/07/2024 
avente ad oggetto “gara comunitaria centralizzata a procedura, suddivisa in 9 lotti, per 
l'affidamento della fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e 
relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio- Seconda Edizione”;

- con atto deliberativo n. 335/DG del 14/07/2025 successivamente rettificata con Deliberazione 
n. 575 del 17/09/2025, questa Azienda ha preso atto e aderito alla procedura in parola per un 
ammontare pari ad € 15.918.147,34 (oltre 4% IVA);

- nel suddetto atto deliberativo è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) della 
procedura de qua, la Dott.ssa Francesca Pasquali, Collaboratore Amministrativo – Cat. D - in 
servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, con i compiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e nominata la sig.ra Alessandra Chiaretti, Assistente 
Amministrativo - Cat. C - in servizio presso la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi 
Medici, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

TENUTO CONTO che, con Determinazione n. G01861 del 16/02/2026 notificata con nota prot. n. 
U179531 del 19/02/2026, la Regione Lazio ha autorizzato la società ROCHE DIABETES CARE 
ITALY S.P.A. - contraente dell’Accordo Quadro per il lotto n. 7 “Sistema di automonitoraggio con 
sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi non associabile a microinfusore” per il quale ha offerto 
il sistema Sistema Dexcom One+, all’affiancamento tecnologico per il suddetto lotto, alle medesime 
condizioni economiche già oggetto di contrattualizzazione, del nuovo sistema di monitoraggio 
ACCU-CHEK SMARTGUIDE SENSORE. In particolare, l’aggiudicatario ha proposto:

CODICE RIFERIMENTO DESCRIZIONE N. Repertorio CND
09907050171 Accu-Chek SmartGuide Sensore 2819908 Z1204011585

PRESO ATTO che l’operatore Roche Diabetes Care Italy Spa garantirà anche per il nuovo sistema 
di monitoraggio proposto in affiancamento, ai sensi del paragrafo 2.3 del Capitolato Tecnico, la 
fornitura delle strisce reattive e del ricevitore per la taratura del dispositivo e/o per l’eventuale ritardo 
della consegna, anch’esse alle medesime condizioni economiche già oggetto di contrattualizzazione;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere né diretto, né indiretto, 
in quanto la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi trova copertura nell’impegno già assunto con 
atto deliberativo n. 335/DG del 14/07/2025, successivamente rettificato con Deliberazione n. 575 del 
17/09/2025, per un ammontare complessivo pari ad € 15.918.147,34 (oltre 4% IVA);

RITENUTO, pertanto, opportuno prendere atto della Determinazione n. G01861 del 16/02/2026 con 
la quale la Regione Lazio ha autorizzato l’operatore economico ROCHE DIABETES CARE ITALY 
S.P.A. all’affiancamento tecnologico del dispositivo offerto per il lotto 7, alle medesime condizioni 
economiche già oggetto di contrattualizzazione, per la procedura de qua;

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
all’Allegato I.2 del decreto citato relativo a funzioni, compiti e requisiti del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP);



Oggetto: Presa atto delle Determinazione della Regione Lazio n. G01861 del 16/02/2026 avente ad oggetto “Fornitura 
di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda Edizione da gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, 
suddivisa in 9 lotti - Provvedimento di autorizzazione affiancamento dispositivo Roche Diabetes Care Italy Spa- Lotto 
7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

RITENUTO pertanto, di confermare nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
la Dott.ssa Francesca Pasquali, Collaboratore Amministrativo – Cat. D - in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la sig.ra 
Alessandra Chiaretti, Assistente Amministrativo – Cat. C - in servizio presso la UOC Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici, in quanto le prestazioni oggetto del presente appalto hanno natura 
mista, trattandosi di fornitura di dispositivi medici comprensivi di relativo materiale di consumo da 
fornire al paziente utilizzatore in carico alla ASL di Rieti;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

DI PRENDERE ATTO della Determinazione n. G01861 del 16/02/2026 notificata con nota prot. n. 
U179531 del 19/02/2026, la Regione Lazio ha autorizzato la società ROCHE DIABETES CARE 
ITALY S.P.A. - contraente dell’Accordo Quadro per il lotto n. 7 “Sistema di automonitoraggio con 
sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi non associabile a microinfusore” per il quale ha offerto 
il sistema Sistema Dexcom One+, all’affiancamento tecnologico per il suddetto lotto, alle medesime 
condizioni economiche già oggetto di contrattualizzazione, del nuovo sistema di monitoraggio 
ACCU-CHEK SMARTGUIDE SENSORE. In particolare, l’aggiudicatario ha proposto:

CODICE 
RIFERIMENTO

DESCRIZIONE N. Repertorio CND

09907050171 Accu-Chek SmartGuide Sensore 2819908 Z1204011585

DI PRENDERE ATTO altresì che l’operatore Roche Diabetes Care Italy Spa garantirà anche per il 
nuovo sistema di monitoraggio proposto in affiancamento, ai sensi del paragrafo 2.3 del Capitolato 
Tecnico, la fornitura delle strisce reattive e del ricevitore per la taratura del dispositivo e/o per 
l’eventuale ritardo della consegna, anch’esse alle medesime condizioni economiche già oggetto di 
contrattualizzazione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere né diretto, né indiretto, in 
quanto la spesa relativa alla fornitura di cui trattasi trova copertura nell’impegno già assunto con atto 
deliberativo n. 335/DG del 14/07/2025, successivamente rettificato con Deliberazione n. 575 del 
17/09/2025, per un ammontare complessivo pari ad € 15.918.147,34 (oltre 4% IVA);

DI CONFERMARE, nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa 
Francesca Pasquali, Collaboratore Amministrativo – Cat. D - in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi nonché quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la 
sig.ra Alessandra Chiaretti, Assistente Amministrativo – Cat. C - in servizio presso la UOC Politica 
del Farmaco e dei Dispositivi Medici, in quanto le prestazioni oggetto del presente appalto hanno 
natura mista, trattandosi di fornitura di dispositivi medici comprensivi di relativo materiale di 
consumo da fornire al paziente utilizzatore in carico alla ASL di Rieti;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi della Asl di 
Rieti affinché proceda a disporre la sostituzione dei codici;



Oggetto: Presa atto delle Determinazione della Regione Lazio n. G01861 del 16/02/2026 avente ad oggetto “Fornitura 
di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda Edizione da gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, 
suddivisa in 9 lotti - Provvedimento di autorizzazione affiancamento dispositivo Roche Diabetes Care Italy Spa- Lotto 
7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori


		2026-02-24T12:03:40+0000




